ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Gabinete do Ver. Sargento Cruz - MDB

Aquidauana-MS, 31 de agosto de 2021.

Oficio n® 008/2021 - GAB/VER.
Senhor Presidente:

Através deste informo Vossa Exceléncia, que estarei cumprindo agenda
parlamentar em Campo Grande - MS, no dia 01 de setembro de 2021, na Asseinbléia Legislativa,
Gabinete do Deputado Estadual Renato Camara e no escritério politico do Deputado Federal

Beto Pereira.

Certo de contar com a compreensao desta Presidéncia, antecipo protestos

de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

»

Sargen z -/ Vereador

CAMARA MUNICIPAL T AQUIDAUANA|
!03../ ..... ..




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Solicitacao de Diarias

Solicitante Vereador (a)

Sargento Cruz -

MDB

Solicitagdo n®.

05/21 N¢ 2.564/2018

A concessao de diarias € regulamentada pela Lei Ordinaria

Inicio da Viagem

01

09 | 2021

Fim da Viagem

01

09 |[2021

Duracao da Viagem

Dia

AGENDA DE TRABALHO NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, NO GABINETE DO DEPUTADO
ESTADUAL RENATO CAMARA AS 08:00 H.

AGENDA DE TRABALHO NO ESCRITRORIO POLITICO DO DEPUTADO FEDERAL BETO
PEREIRA AS 10:00 H.

Aquidauana/MS 08, | 2021
/\/ /
Solicitante
Ve;/ to Cruz

Mo

Autorzo . ( yA%A u

e Ver. Wezer Lucarelli
Diarias | Presidente da Camara de Vereadores de
Aquidauana

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas

durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugao dos
valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceicéao, n® 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica
PARECER JURIDICO

SOLICITAGAO DIARIAS
Solicitante: Ver. Sargento Cruz

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de didrias pelo
Vereador Sargento Cruz, com data de 01 de setembro de 2021, em viagem a cidade de
Campo Grande-MS.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordindria n?
2564/2018, e demais normas que regulam as atribui¢des do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitagdo de diarias ao
vereador Sargento Cruz, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda no
gabinete do Deputado Federal Beto Pereira, e Deputado Estadual Renato Camara.

Apoés analise detida acerca da documentagdo juntada na solicitagdo de didrias, de
forma detalhada, com horarios, cépias de oficios, e indicagdo, verificam-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a acdo apresentada
pelo vereador, com a indenizagdo mediante o pagamento de 1/2 (meia) didria, conforme
contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n2 2564/2018.

E 0 meu parecer, SMJ.

Aquidauana — MS, 31 de agosto de 2.021.

)/‘]

Marcello Augusto F. S. Portocarrero

Assessor Juridico



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

- EMPENHO -
Exercicio: 2021 Processo: 00098/2021 Ordem de Compra: Ficha: 00008 Numero Empenho: 0016
Unidade Orgamentaria:. CAMARA MUNICIPAL Cdédigo: 01.0
Intitulagdo da Despesa: COORDENAGCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIV Caddigo: 2.00
Classificacdo da Despesa Saldo Anterior Importancia Saldo Atual
01.031.0200.2.001.3.3.90.14.00 R$65.100,00 R$300,00 R$64.800,0(
DIARIAS CIVIL
Processo Licitatério: Modalidade: 99 - NAO SE APLICA LICITAGAO
Credor: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ ORDINARIO
CNPJ/CPF: 437.308.091-72
Cidade: AQUIDAUANA - MS RG - 22019878
Valor: TREZENTOS REAIS XOXOXXXXKHXXKKHKKIIKHKKXXKKX XX XXX XXXKKXXIHKHKKXXKXKXKXKKXXXKKXXKKHXXXXKKHKXKKKEXXXKAKXK KKK
XOOXKKXX XXX XXKKXXKKXXXKKXXXKKXXKKKXXKX XXX XXKXHXKXXKKXKXXK
ITEM ESPECIFICACAO VALOR TOTAL
00001 CONCESSAO DE MEIA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CIDADE DE CAMPO R$300,00

GRANDE NA DATA DE 01/09/21, PARA PARTICIPAR DE AGENDA NO GAB DO DEP FEDERAL
BETO PEREIRA E NO GAB DO DEP ESTADUAL RENATO CAMARA.

Fonte de Recurso: 1.00.000 - Recursos Ordinarios DATA DA EMISSAO: 31/08/20

o (L Gidiengu

WEZER ALVES RODRIGUES ADRIANA DA COS@A M{\JZQUES
PRESIDENTE “CONTADORA CRC 014474-0-0
481.701.861-53 908.424.211-49

DECLARO QUE A DESPESA SATISFAZ AS EXIGENCIAS DOS ART.16 E 17 DA LC. 101/2000.



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

REG.: 04212
FICHA: 00008 EMP.: 00022 DE 31/08/2021 0.P.: 00124/2021 DE 31/08/2021
PROCESSO: 0098/2021 LIQ.: 00001/2021 DE 31/08/2021 EMP.: 2201987¢€

Deveré ser pago a: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
CNPJ/CPF: 437.308.091-72

Valor TREZENTOSE REAISX X XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

HISTORICO:

CONCESSAO DE MEIA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CIDADE DE CAMPO GRANDE NA DATA DE 01/09/21, PARA PARTICIPAR D
AGENDA NO GAB DO DEP FEDERAL BETO PEREIRA E NO GAB DO DEP ESTADUAL RENATO CAMARA.

RETENGOES
Liquido: 300,00
CLASSIFICACAO DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO

Classificacdo programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 300,0(
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 300,01
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 300,0!
Fonte de Recursos: 1.00.000 Saldo Atual: 0,0

DEBITO: BANCO: Banco do Brasil S.A. CIC: 1096-0 Num.doc.: 8310

AQUIDAUANA, 31 DE AGOSTO DE 2021

Recebi(emos) a importancia de R$ R$.300,00 TREZENTOS E REAISX X XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

W ' &@X%‘MQ/\%@Q

WEZER ALVES RODRIGUES ADRIANA DA COSTA MARQUES
481.701.861-53 908.424.211-49
PRESIDENTE CONTADORA CRC 014474-0-0




31/08/2021 Banco do Brasil :

8 ; G332 2649141
Emissa m van 31/0 13:27:28

issdo de comprovantes ‘

SanfasastRianRsaaa

31/08/2021 - BANCO DO BRASIL - 13:23:40

012300123 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAM MUN DE AQUIDAUANA

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 1.096-0
DATA DA TRANSFERENCIA 31/08/2021
NR. DOCUMENTO 550.123.000.013.159
VALOR TOTAL 300,00

#*xkxkx  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 13.159-8
NR. DOCUMENTO 550.123.000.001.096
NR.AUTENTICACAO F.1C2.FB7.982,.B6E.76B

Transagao efetuada com sucesso por: JE692615 WEZER A RODRIGUES.

https://autoatendimentoZ.bb.com.br/apf—apj-autoatendimento/index.html#/template/—-ZFconsultas—2F869-1 .bb



Estado de Mato Grosso do Sul

Relatorio de Viagens

Camara Municipal de Aquidduana, .

{ RECEZ1:D EM

AT

rIn AT AN R Y
AQMILAUAN A 3’

O 0 (’7/6&4

*.'T"{A“"('!‘Z'.‘ Y 7,
MIRE IS
LA W

6 A4 PFbwd {rorasesaafpuaasars
G LR | ReGIsTRepa s0B e, S0 TR
VEREADOR (A Lo a0l
HORARID: A e 7
Relatério de Viagem n°. | 05/21 | 2021 ' ,D |

Localidades Visitadas

Agenda Executada ou Pessoas Contatadas

CAMPO GRANDE

Assembléia Legislativa —
Gabinete do Deputado
Estadual Renato Camara
Horario: 08:00 h

SE SEGUE:

ENTREGUEI SOLICITACOES ATRAVES OFICIOS, COMO

Escritério Politico do
Deputado Federal
Beto Pereira
Horario: 10:00 h

de Aquidauana.

- Oficio solicitando emenda parlamentar no valor de
92.000,00 (noventa e dois mil reais), para aquisicéao de 01
(um) aparelho de raio-x digital para o hospital Funrural.

- Oficio ao Reitor da UEMS Professor Laércio de Carvalho,
solicitando implantagdo do curso de veterinaria na UEMS

Resultados Alcancados

OTIMOS.

O Deputado Estadual Renato Cémara junto com o Sr Thiago, assessor do
Deputado Federal Beto Pereira, acompanharam a entrega do Oficio ao Reitor da
UEMS solicitando a implantagdo do curso de veterinaria na UEMS de Aquidauana,
e se comprometeram a buscar solugdes para a demanda do hospital Funrural e do

referido curso para UEMS do nosso municipio. ~
‘ ///
Ver. Sargentd Criyr’- MDB

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018:

valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceicao, n® 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350

®) dor ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,

no prazo maximo de 05 (cinco) dias,relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas
durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugéao dos




Palacio Guaicurus
ASSEMBLEIA s s et
LEG|SLAT|VA Campo Grande / MS - CEP: 79.031-901

Tel.: (67)3389.6565 — CNPJ: 03.979.390/0001-81
MATO GROSSO DO SUL www.al.ms.leg.br

DECLARACAO

Declaramos que o SR. GILBERTO BARBOSA DA CRUZ, Vereador do
municipio de AQUIDAUANA, esteve no Gabinete do Deputado Renato Camara, no
periodo matutino, no dia 01 de setembro de 2021, para tratar de assuntos de
interesses do Municipio.

Gab. Dep. Estadual Renato Camara




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

e Gabinete Ver. Sargento Cruz - MDB

AGENDA PARLAMENTAR NO DIA 01 DE SETEMBRO DE 2021 EM
CAMPO GRANDE MS.

GABINETE DEPUTADO RENATO CAMARA ESCRITORIO POLITICO DEP BETO PEREIRA

REITOR DA UEMS E ASSESSOR DEP BETO PEREIRA ENTREGA DO OFICIO AO REITOR

Praga Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350
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CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANAIMS
DIRETORIA LEGISLATIVA
PROTOCOLO N°_& ‘4 /4G4
DATA % _/C% [ALx!
=

Servidor ...

Wl

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL " =~
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Oficio 031/2021 - GAB VER SGT CRUZ
Ao: Exmo Sr Renato Camara — Deputado Estadual - MDB

Aquidauana-MS, 31 de agosto de 2021.

Exmo Sr Deputado.

Com cordial cumprimento dirijo-me a Vossa Exceléncia, para solicitar desse
Deputado uma intervengao junto a Bancada Federal do Estado de Mato Grosso do Sul, para que seja
destinado ao municipio de Aquidauana — MS, uma emenda parlamentar no valor de R$ 92.000,00
(noventa e dois mil reais) para aquisicdo de 01 (um) aparelho de “RAIO-X digital” para o Hospital
Funrural (Associacio Beneficente Ruralista).

Tendo em vista a grande demanda de usuérios do sistema publico de satde neste
municipio, além de atendimentos das pessoas de municipios vizinhos, esse aparetho contribuiréa para
manter o padrio de qualidade no atendimento em todos Os aspectos, visto que, nosso Municipio
atualmente nao possui condigdes financeiras de arcar com o custeio dessa compra.

Diante do exposto e certo de contar com apoio irrestrito nas demandas do nosso
municipio & que faco tal solicitacao.

Sendo o que se apresenta para O momento € no aguardo de uma resposta positiva.

aproveito para apresentar votos de estima e consideracao.

Atenciosamente,




Campo Grande-MS$S , 01 de Setembro de 2021.

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o vereador GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
do municipio de AQUIDAUANA-MS, portador do RG 099940393-4-[\/!0 e
inscrito no CPF 437.308.091-72, esteve presente no escritorio politico do
Deputado Federal Beto Pereira, situado no endereco Rua Marqués de
Lavradio 1181, bairro Jardim S3o Lourengo, Campo Grande-MS, no dia 01
de Setembro de 2021 no periodo MATUTINO. Na oportunidade, o vereador
apresentou pleitos e demandas de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo o presente.

Th(&g& Gongalves

Secretario Parlamentar

Deputado Federal Beto Pereira-PSDB/MS



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

CONTROLE INTERNO

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuicdes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018

e nos artigos 31 e 74 da Constituicdo Federal, o Processo

Administrativo n.© 056/2021, referente a concessdo de reembolso de

> diaria.

Considerando a Lei Ordinéria 2564/2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando da

solicitacdo de diarias.

Para a analise do processo de didria o Controle Interno utilizou

de processo realizado pelo departamento financeiro da Camara

Municipal de Aquidauana/MS, o qual demonstra os dados abaixo:

SERVIDOR

LOTACAO

EMPENHO N.°

VALOR

Ver. Gilberto

Barbosa da Cruz

Camara
Municipal de

Aguidauana-MS

22019878

R$ 300,00

Consta no processo os seguintes documentos:

« Solicitagdo de diaria;

o Autorizagdo assinada pelo Presidente da Camara Municipal;




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

e Relatério de viagem;

e Declaracdo de comparecimento ao Gabinete do Deputado
Estadual Renato Camara;

e Declaracdo de comparecimento ao Gabinete do Deputado Federal
Beto Pereira;

e Laudo Fotografico

e Ordem de pagamento;

e Parecer Juridico.

A diaria analisada consta toda a documentacdo exigida pela Lei
Ordinaria 2564/2018, bem como, foram apresentadas dentro do prazo

legal estipulado pela lei supracitada.

Diante do exposto, no que se refere a legalidade dos atos de

concess3o de diaria, salvo melhor juizo, foi ela observada.

E o parecer.

Aquidauana/MS, 08)d embro de 2021.
q\/

Francisco Car:;‘ijrtiz \

Controlador Interno




